

Số: 35 KHPH/SGD&ĐT-CCDS

Bến Tre, ngày 23 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Truyền thông giáo dục về sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới trong trường Trung học phổ thông năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-CCDS ngày 12/3/2019 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Bến Tre về việc phối hợp với sở, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện Chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2019;

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Bến Tre xây dựng Kế hoạch truyền thông giáo dục về sức khỏe sinh sản vị thành niên - thanh niên, bình đẳng giới trong trường trung học phổ thông năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao kiến thức pháp luật và nhận thức về giới, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục lứa tuổi vị thành niên - thanh niên trong cán bộ, giáo viên, học sinh ở các trường trung học phổ thông trong tỉnh. Đồng thời tăng cường các biện pháp bảo vệ; kỹ năng phòng, chống xâm hại tình dục cho học sinh, phấn đấu không xảy ra xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục cho lứa tuổi vị thành niên trong các hoạt động ngoại khóa với các hình thức phong phú như: Nói chuyện chuyên đề, hội thi, sân khấu hóa... và dạy học tích hợp trong các môn học của chương trình giáo dục phổ thông, tạo nhận thức cho học sinh trong việc chăm sóc sức khỏe bản thân, góp phần nâng cao chất lượng dân số.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung các hoạt động truyền thông

- Giáo dục kiến thức pháp luật về giới, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, các kiến thức về luật Hôn nhân và gia đình, luật Hình sự...; Giáo dục đạo đức lối sống lành mạnh, đề cao tình bạn, tình yêu trong sáng. tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng sống, các biện pháp tự bảo vệ, phòng chống xâm hại tình dục, tiếp cận các biện pháp tránh thai an toàn cho học sinh trung học.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt góc truyền thông giáo dục SKSS: Tập huấn kiến thức và kỹ năng điều hành của Ban quản lý góc truyền thông; Sắp xếp, trình bày các bài viết, tài liệu, hình ảnh thành bản tin, mô hình, ... nhằm cung cấp thông tin về giới, SKSS cho học sinh.

- Khuyến khích các hoạt động sáng tác, biên soạn tài liệu, bản tin, chuyên trang, chuyên mục về giới, SKSS trong trường học với nhiều hình thức phong

phú, sáng tạo, vui tươi, sinh động nhằm thu hút sự tham gia đông đảo của học sinh như: Hát, nhạc, tiểu phẩm, vẽ tranh tuyên truyền...

2. Các hoạt động cụ thể

***Giao lưu học tập kinh nghiệm (Có kế hoạch riêng):**

- Tổ chức tập huấn kỹ năng điều hành các hoạt động truyền thông cho các thành viên ban quản lý góc truyền thông.

- Giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong việc tổ chức sinh hoạt góc truyền thông giữa các trường Trung học phổ thông.

***Báo cáo chuyên đề trong học sinh tại mỗi góc truyền thông**

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề liên quan đến nội dung hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho học sinh trong trường học để nâng cao nhận thức, góp phần nâng cao chất lượng giống nòi.

III. KINH PHÍ

- Tổng kinh phí hoạt động: 59.400.000 đồng (Năm mươi chín triệu bốn trăm ngàn đồng) từ nguồn kinh phí chương trình DS-KHHGD năm 2019. Dự trù chi tiết được cụ thể như sau:

Số TT	Nội dung hoạt động	Số tiền (đồng)	Số lượng	Thành tiền	
1	Giao lưu học tập kinh nghiệm (dự trù kèm theo kế hoạch riêng)			9,570,000	
2	Báo cáo chuyên đề trong học sinh tại mỗi góc truyền thông			49,830,000	
	Nước uống	33	4,000	250	33,000,000
	Báo cáo viên	33	350,000	1	11,550,000
	Bảng chữ	33	160,000	1	5,280,000
	Tổng cộng				59,400,000

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình xây dựng Kế hoạch phối hợp truyền thông giáo dục về sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho học sinh trường trung học phổ thông.

- Chủ trì triển khai các hoạt động, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các trường trung học phổ thông chọn nội dung sinh hoạt chuyên đề phù hợp với thực trạng của mỗi trường. Đồng thời yêu cầu các trường báo cáo tổng kết hoạt động gửi về Chi cục tổng hợp trước ngày 15/12/2019.

- Phối hợp với Chi cục DS-KHHGD tỉnh trang bị cho góc truyền thông tài liệu và điều kiện để sinh hoạt.

- Phối hợp với Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình hướng dẫn sử dụng và tổng hợp quyết toán kinh phí truyền thông trước ngày 15/12/2019 theo kế hoạch đã đề ra.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Chi cục DS-KHHGD tỉnh giám sát các hoạt động của góc truyền thông để kịp thời tháo gỡ khó khăn.

2. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Bến Tre

- Hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động của góc truyền thông trong năm 2019. Đồng thời phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường tổ chức triển khai theo đúng qui định.

- Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động tổ chức điều hành sinh hoạt góc truyền thông.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra nội dung, hình thức tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại các trường trong năm 2019.

- Trang bị thêm tài liệu truyền thông, hướng dẫn các nội dung quyết toán kinh phí.

- Theo dõi chất lượng hoạt động truyền thông để đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo.

**CHI CỤC DÂN SỐ-KHHGD
CHI CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Thanh Tiến

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Là Thị Thúy

Nơi nhận:

- CCDS-KHHGD (*phối hợp*);
- Ban GD Sở GD&ĐT (*theo dõi chỉ đạo*);
- Các trường THPT (*thực hiện*);
- Lưu: VT, CTTT.